



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

от 16.08.2016

№ 620

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года
№ 943 «Об утверждении государственной программы
Краснодарского края «Социально-экономическое и
инновационное развитие Краснодарского края»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 года № 814 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Краснодарского края и плана мероприятий по ее реализации» и в целях обеспечения комплексного, сбалансированного и устойчивого социально-экономического и инновационного развития Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 943 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края
от 16.08.2016 № 620

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 943
«Об утверждении государственной программы Краснодарского
края «Социально-экономическое и инновационное
развитие Краснодарского края»**

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) позицию «Задачи государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечение разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Краснодарского края

улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края»;

2) позицию «Перечень целевых показателей государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:

«закон Краснодарского края о стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период

число перевезенных пассажиров воздушным транспортом на субсидированных внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края»;

3) в позиции «Объемы и источники финансирования государственной программы» цифры «16 322 971,5» заменить цифрами «16 700 697,0», цифры «375 086,3» заменить цифрами «614 790,6», цифры «15 150 801,8» заменить цифрами «15 288 823,0».

2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере социально-экономического и инновационного развития Краснодарского края» дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:

«4. В целях укрепления лидерских позиций региона в Российской Федерации по развитию ключевых отраслей и социальной сферы, усиления конкурентных преимуществ Краснодарского края необходимо применение новых подходов в стратегическом управлении развитием края. Разработка стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период будет направлена на определение целей, приоритетов, задач долгосрочного социально-экономического развития Краснодарского края в условиях сложившейся экономической ситуации, а также выполнение требований Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

5. В настоящее время в Краснодарском крае существует потребность в быстром и комфортабельном воздушном сообщении на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения. Необходимость развития указанных перевозок пассажиров обусловлена высоким круглогодичным потребительским спросом на них, особенно летом, в период массовых отпусков граждан.

Так, за 2015 год по маршруту Краснодар – Сочи – Краснодар перевезено более 90 тысяч пассажиров.

Вместе с тем, учитывая ярко выраженную сезонную направленность пассажиропотока в межмуниципальном направлении на воздушных линиях Краснодарского края, в условиях применения экономически эффективного, но достаточно высокого тарифа на авиаперевозку и низкой средней загрузки на рейсе, данный вид авиасообщения является убыточным и нуждается в государственной поддержке.

На территории Краснодарского края организовано пригородное железнодорожное сообщение, которое пользуется большим спросом у населения. Так, за 2015 год перевозчиками на территории Краснодарского края перевезено в электропоездах 12 миллионов пассажиров.

В соответствии с Законом Краснодарского края от 13 октября 2009 года № 1832-КЗ «Об организации транспортного обслуживания населения железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Краснодарского края» осуществляется государственное регулирование тарифов на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в соответствии с законодательством.

Тарифы на перевозку пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении устанавливаются на принципах обеспечения покрытия экономически обоснованных расходов и в пределах установленного уровня рентабельности.

Потери в доходах перевозчика, возникающие при государственном регулировании тарифов уполномоченным органом государственной власти Краснодарского края, возмещаются за счет средств краевого бюджета.

Реализация мероприятий по предоставлению субсидий организациям железнодорожного и воздушного транспорта в целях возмещения организациям данных затрат является одним из важнейших направлений государственной политики в сфере транспорта и направлена на обеспечение доступности транспортных услуг для населения Краснодарского края.»

3. В разделе 2 «Цель, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации государственной программы» после абзаца «повышение информированности населения Краснодарского края о социально-экономическом и инновационном развитии Краснодарского края» дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечение разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Краснодарского края;

улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края.»

4. В разделе 6 «Меры государственного регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей государственной программы»:

1) абзац первый дополнить предложением следующего содержания:

«Кроме того, в рамках государственной программы планируется применение мер государственного регулирования в виде возмещения затрат, возникших в связи с оказанием услуг по выполнению перевозок пассажиров и багажа воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края.»;

2) абзац «составление детальных планов-графиков реализации мероприятий государственной программы, осуществление последующего мониторинга их выполнения;» исключить.

5. В пункте 9.5 раздела 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за ее выполнением» слова «предусмотренных пунктами 1.2.1, 1.2.2» заменить словами «предусмотренных пунктами 1.2.1, 1.2.2, 1.6.1».

6. Раздел «Государственная программа «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» приложения № 1 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:

«

8	Закон Краснодарского края о стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период	ед.	3	—	—	—	1	—	—	—
---	--	-----	---	---	---	---	---	---	---	---

9	Число перевезенных пассажиров воздушным транспортом на субсидированных внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края	тыс. чел.	3	34,1	10,0	—	—	—	—	—
---	---	-----------	---	------	------	---	---	---	---	---

».

7. Раздел «Государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» приложения № 2 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:

«

8	Закон Краснодарского края о стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период		реквизиты нормативно-го правового акта	2018 год	министерство экономики Краснодарского края
9	Число перевезенных пассажиров воздушным транспортом на субсидированных внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края	суммарное значение пассажиропотока за 12 месяцев соответствующего года	данные отчета авиаперевозчика	ежегодно	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края

».

8. В разделе 1 «Цель – обеспечение комплексного, сбалансированного и устойчивого социально-экономического и инновационного развития Краснодарского края» приложения № 3 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в подразделе 1.2 «Задача – улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Краснодарского края»:

в пункте 1.2.2:

в строке «2016» цифры «33 121,9» заменить цифрами «97 143,1», цифры «648 484,7*» заменить цифрами «620 463,5*», в графе 10 цифры «620» заменить цифрами «1 825»;

в строке «всего» цифры «6 325 449,9» заменить цифрами «6 389 471,1», цифры «648 484,7*» заменить цифрами «620 463,5*»;

2) дополнить подразделами 1.5, 1.6 следующего содержания:

«

1.5	Задача – обеспечение разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Краснодарского края									
1.5.1	Выполнение научно-исследовательской работы по теме «Разработка стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период»	–	2016	15 000,0	–	15 000,0	–	–	отчет о выполнении 1 этапа научно-исследовательских работ	министерство экономики Краснодарского края
			2017	35 000,0	–	35 000,0	–	–	отчет о выполнении научно-исследовательских работ	
			2018	–	–	–	–	–	–	
			2019	–	–	–	–	–	–	
			2020	–	–	–	–	–	–	
			2021	–	–	–	–	–	–	
			все-го	50 000,0	–	50 000,0	–	–	X	
1.6	Задача – улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края									
1.6.1	Предоставление субсидий организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат, возникших в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края	–	2016	24 000,0	–	24 000,0	–	–	обеспечение перевозок пассажиров с частотой 90 парных авиарейсов в III квартале 2016 года	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края
			2017	–	–	–	–	–	–	
			2018	–	–	–	–	–	–	
			2019	–	–	–	–	–	–	
			2020	–	–	–	–	–	–	
			2021	–	–	–	–	–	–	

			все- го	24 000,0	—	24 000,0	—	—	X	
--	--	--	------------	----------	---	----------	---	---	---	--

»;

3) в позиции «Итого»:

в строке «2016» цифры «430 142,2» заменить цифрами «533 163,4», цифры «671 825,8*» заменить цифрами «643 804,6*»;

в строке «2017» цифры «641 094,0» заменить цифрами «676 094,0»;

в строке «всего» цифры «7 023 040,2» заменить цифрами «7 161 061,4», цифры «671 825,8*» заменить цифрами «643 804,6*».

9. В приложении № 4 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования подпрограммы	общий объем финансирования подпрограммы составляет 7 960 389,0 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета — 239 704,3 тыс. рублей средства краевого бюджета — 6 950 956,0 тыс. рублей планируется привлечение средств местных бюджетов — 769 728,7 тыс. рублей»;
--	--

2) в таблице № 1 раздела 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в строке «2016 год» в графе 2 цифры «1 107 351,2» заменить цифрами «1 347 055,5», графу 3 дополнить цифрами «239 704,3»;

в строке «Всего по подпрограмме» в графе 2 цифры «7 720 684,7» заменить цифрами «7 960 389,0», графу 3 дополнить цифрами «239 704,3».

10. В приложении к подпрограмме «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»:

1) в пункте 1.1.1 подраздела 1.1 «Задача — строительство, реконструкция и техническое перевооружение объектов общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение объектов недвижимости, движимого имущества (необходимого для обеспечения функционирования приобретаемого (приобретенного) объекта недвижимости), в том числе в целях реализации мероприятий, направленных на создание в Краснодарском крае новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения» раздела 1 «Цель — повышение уровня комплексного обеспечения муниципальных образований Краснодарского края объектами общественной инфраструктуры»:

в строке «2016» в графе 5 цифры «1 088 292,0» заменить цифрами «1 327 996,3», графу 6 дополнить цифрами «239 704,3»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «7 568 292,0» заменить цифрами «7 807 996,3», графу 6 дополнить цифрами «239 704,3»;

2) в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2016» в графе 5 цифры «1 107 351,2» заменить цифрами «1 347 055,5», графу 6 дополнить цифрами «239 704,3»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «7 720 684,7» заменить цифрами «7 960 389,0», графу 6 дополнить цифрами «239 704,3».

11. В подразделе 1.2 «Задача – государственная поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности» приложения к подпрограмме «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае»:

1) в пункте 1.2.1:

в строке «2016» в графе 5 цифры «29 015,3» заменить цифрами «32 015,3», в графе 7 цифры «12 850,0» заменить цифрами «15 850,0», в графе 10 цифры «590» заменить цифрами «1 040», цифры «8 225» заменить цифрами «8 226»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «91 515,3» заменить цифрами «94 515,3», в графе 7 цифры «75 350,0» заменить цифрами «78 350,0»;

2) в пункте 1.2.4:

в строке «2016» цифры «4 994,1» заменить цифрами «1 994,1», в графе 10 абзацы

«проведено (принято участие в) выставочно-ярмарочных мероприятий (форумов) — 1

количество проведенных мероприятий (конференций, семинаров, «круглых столов») — 1

количество участников конференций, семинаров и «круглых столов» — 450» исключить;

в строке «всего» цифры «74 994,1» заменить цифрами «71 994,1».

12. В приложении № 7 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в разделе «Основные мероприятия»:

в строке «2016 год» цифры «430 142,2» заменить цифрами «533 163,4», цифры «671 825,8*» заменить цифрами «643 804,6*»;

в строке «2017 год» цифры «641 094,0» заменить цифрами «676 094,0»;

в позиции «Всего по основным мероприятиям» цифры «7 023 040,2» заменить цифрами «7 161 061,4», цифры «671 825,8*» заменить цифрами «643 804,6*»;

2) в разделе «Подпрограмма № 1 «Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения»:

в строке «2016 год» в графе 2 цифры «1 107 351,2» заменить цифрами «1 347 055,5», графу 3 дополнить цифрами «239 704,3»;

в позиции «Всего по подпрограмме» в графе 2 цифры «7 720 684,7» заменить цифрами «7 960 389,0», графу 3 дополнить цифрами «239 704,3»;

3) в разделе «Общий объем финансирования государственной программы»:

в строке «2016 год» цифры «2 065 516,0» заменить цифрами «2 408 241,5», цифры «375 086,3» заменить цифрами «614 790,6», цифры «1 563 866,8» заменить цифрами «1 666 888,0», цифры «745 749,5*» заменить цифрами «717 728,3*»;

в строке «2017 год» цифры «1 097 938,2» заменить цифрами «1 132 938,2», цифры «1 069 599,4» заменить цифрами «1 104 599,4»;

в позиции «Всего по государственной программе» цифры «16 322 971,5» заменить цифрами «16 700 697,0», цифры «375 086,3» заменить цифрами «614 790,6», цифры «15 150 801,8» заменить цифрами «15 288 823,0», цифры «745 749,5*» заменить цифрами «717 728,3*».

13. Раздел 1 «Основные мероприятия государственной программы «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» приложения № 8 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» дополнить пунктами 1.6, 1.7 следующего содержания:

«

1.6	Приказ министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	утверждение порядка предоставления субсидий организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат, возникших в связи с оказанием услуг по выполнению перевозок пассажиров и багажа воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	20.11.2016
1.7	Распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края	принятие решения о разработке стратегии социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период	министерство экономики Краснодарского края	25.12.2016

».

Заместитель министра экономики
Краснодарского края

И.В. Красавин